[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.09.2010 г. № 173/21

О внесении изменений и дополнений

в Положение  «Об организации и

осуществлении территориального

общественного самоуправления в

городе Лобня»

Рассмотрев предложения рабочей группы по внесению изменений и дополнений в Положение «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Лобня»,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Пункт 1.1.  Положения изложить в следующей редакции:

1.1. Территориальное общественное самоуправление является одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и представляет собой самоорганизацию граждан по месту их жительства на части территории города Лобня. Для самостоятельного и под свою ответственность  осуществления собственных инициатив  по вопросам местного значения.

2. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

1.2. Территориальное общественное  самоуправление (далее – ТОС) осуществляется непосредственно населением путем проведения собраний (конференций) граждан, а также через органы ТОС.

3. В пункте 1.4., последний дефис слова: «иные нормативно-правовые акты города Лобня» заменить словами: «настоящее Положение».

4. В пункте 1.5. после слов «с ними» поставить точку, слова, следующие далее, исключить.

5. Пункт 1.7.  изложить  в следующей редакции: «Любой гражданин, достигший шестнадцатилетнего возраста, имеет право участвовать в ТОС на той территории, где он проживает, принимать участие в собраниях (конференция) граждан, избирать и быть избранным в органы ТОС.»

6. В пункте 1.8. слова «в выборах органов ТОС, делегатов  конференции ТОС» заменить словами: «в собраниях и конференциях ТОС».

7. В пункте 1.9.  и 1.12.  слова «организационный отдел» исключить; слова  «Администрация» изложить в соответствующем падеже.

8. Пункт 3.3.  изложить в следующей редакции:

3.3. Границы территории осуществления ТОС устанавливаются при обязательном соблюдении следующих условий:

- границы территории осуществления ТОС не могут выходить за пределы территории города Лобня;

- неразрывность территории, на которой осуществляется ТОС, если в его состав входит более одного жилого дома (под неразрывностью территории понимается отсутствие на ней улиц города независимо от их статуса).
9. Включить пункт 3.5. и изложить его в следующей редакции:

3.5. Территория, на которой размещены спортивные и детские площадки остаются в общем пользовании жителей города.

10. Наименование раздела II изложить  в следующей редакции: «Организационные основы ТОС».

11. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

4.2. Организацию учредительного собрания (конференции) осуществляет инициативная группа граждан численностью не менее пяти человек, постоянно  или преимущественно проживающих  на соответствующей территории.

12. В пункте 5.2. пятый дефис после слова «имущества»  изложить слова «и формирования финансовых средств».

13. В статью 11 включить новый пункт 11.1. и изложить его в следующей редакции:

11.1. Структура органов ТОС

11.1.1. Структуру органов ТОС в соответствии с его Уставом составляют:

- собрание (конференция) участников ТОС – высший орган ТОС;

- исполнительный орган ТОС – Комитет ТОС, - избирается собранием (конференцией) участников ТОС;

- председатель исполнительного органа ТОС (председатель ТОС) – избирается собранием  (конференцией)  участников ТОС, либо исполнительным органом ТОС, либо нанимается на конкурсной основе по контракту;

- контрольно-ревизионный орган (Контрольно-ревизионная комиссия, либо ревизор) ТОС – избирается собранием (конференцией) участников ТОС;

- иные органы ТОС.

11.1.2. При числе жителей, проживающих на  территории ТОС, менее 300 человек вместо органов ТОС могут быть избраны уполномоченные выборные лица ТОС (далее – уполномоченные ТОС).

11.1.3. Избрание состава органов ТОС (уполномоченных ТОС)  проводится открытым  голосованием простым большинством голосов от числа граждан, присутствующих на собрании, либо большинством в две трети голосов от числа делегатов, присутствующих на конференции.

11.1.4. Формы работы органов ТОС, порядок принятия ими решений устанавливаются ТОС самостоятельно и отражаются в его уставе.

14. Нумерацию пунктов 11.1., 11.2. и 11.3. изменить на единицу в сторону увеличения с учетом включения нового пункта 11.1.

15. В пункте 11.4.:

- в наименовании «комитета ТОС территории» исключить слово «территории»;

- в наименовании «КТОСТ» исключить последнюю букву «Т».

16. В подпункте 11.4.1.  слова «координации деятельности ТОС на территории в целом» исключить.

17. Включить пункт 11.5. и изложить его  в следующей редакции:
11.5. Объединенный комитет ТОС  (ОКТОС).

11.5.1. В целях координации деятельности нескольких КТОСТ, их взаимодействия, создается объединенный комитет ТОС (ОКТОС).

11.5.2.  ОКТОС избирается путем открытого голосования  на конференции.

11.5.3.  Норма представительства на конференцию определяется в соответствии с п. 11.4.3.

11.5.4. Конференция ОКТОС правомочна, если в ней принимают участие не менее двух третей от числа избранных делегатов.

11.5.5. Заседания ОКТОС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

11.5.6. Из состава ОКТОС, путём открытого голосования избирается председатель и его заместитель (по большинству голосов членов ОКТОС).

11.5.7. Полномочия Комитета ТОС территории (в том числе председателя, его заместителя) прекращаются, в том числе досрочно:

-  решением конференции ТОС территории.

11.5.8. Полномочия председателя или члена ОКТОС прекращаются:

- по заявлению о прекращении своих полномочий;

- по истечении установленного срока полномочий;

- по решению общего собрания (конференции).

18. В раздел IV, статью 15. включить пункты 15.1. и 15.2. и изложить их в следующей редакции:
15.1.  Органы местного самоуправления предоставляют органам ТОС необходимую информацию для создания, функционирования и развития ТОС.

15.2. Органы местного самоуправления содействуют становлению и развитию ТОС на территории города Лобня с использованием  организационного потенциала и финансовых возможностей местного самоуправления.

19. Пункты 15.1., 15.2., 15.3, 15.4. считать  соответственно пунктами 15.3., 15.4., 15.5., 15.6.

20. Включить в текст Положения статью 16 следующего наименования: «Ответственность ТОС перед государством, перед органами местного самоуправления и перед гражданами» и изложить  ее в следующей редакции:

16.1.Органы и выборные лица ТОС несут ответственность в случае нарушения ими  действующего законодательства, Устава города Лобня, настоящего  Положения, иных правовых актов органов местного самоуправления города Лобня, Устава ТОС.

16.2. Виды ответственности  органов и  уполномоченных ТОС определяются  действующим законодательством и Уставом ТОС.

16.3. Органы ТОС  отчитываются о своей деятельности не реже одного раза в год на собраниях (конференциях) участников ТОС.

21.  Включить в текст Положения статью 17 следующего наименования: « Контроль за деятельностью ТОС» и изложить ее в следующей редакции:

17.1. Участники ТОС  вправе получать в полном объеме информацию о деятельности органов и уполномоченных лиц ТОС, участвовать в принятии решений по результатам отчетов органов и уполномоченных лиц ТОС о своей деятельности.

17.2. Органы местного самоуправления  города Лобня вправе анализировать организационную и финансово-хозяйственную деятельность  органов ТОС, публично обсуждать результаты такого анализа.

22. Статью 16 именовать статьей 18.
23. В приложении 4  в разделе «Повестка дня» в пункте 3 и в разделе «Решили» пункта 3  в слове «ТОСТ» исключить последнюю букву «Т».

24. В приложении 4 в разделе»Решили» пункте 2 слово «Главе» заменить словами «в Совет депутатов».

25. В Приложении 5:

- в наименовании заявления слова «подписанное уполномоченным лицом» исключить;

- в реквизитах  адресата слова «месту жительства» исключить;

- в тексте заявления слово «органа» заменить словом «Комитета».

26. По всему тексту Положения слова «Территориальное общественное самоуправление» изложить в сокращенном виде «ТОС».

27. Контроль за исполнением данного  решения возложить на председателя комиссии по экономической политике и муниципальной собственности Невского А.В.

28. Решение вступает в силу после подписания и подлежит опубликованию в газете «Лобня».

Глава города Лобня

С.С. Сокол

«23» 09. 2010 г.

Председатель Совета депутатов

города Лобня

Н.Н. Гречишников